Redire vero ad Grammaticam, atque inter pueros, immo vero a  
pueris etiam discere, hoc non solum disputet, sed etiam serum est.  
Istos ego, mi Dorpi, tantum abest ut laudem, ut etiam, quomodo  
apud Rhomanos, mali magistratus publicis sese cogebantur abdicare  
muneribus, ita istos quoque non tam re quam vocabulo  
Theologos adigendos censeam ad hunc magistratum, quo tam immerito  
funguntur, eiurandum. Neque mirum est tamen, esse  
aliquos in tanto Theologorum numero tales. Nam quis ordo  
obsaepiri tam diligenter potest, ut non ambitione, pretio, gratia  
aut aliis malis artibus, aliquis indignus irrepat, qui quum sit in  
editum receptus, quam potest plurimos sui similes in eundem  
locum suo suffragio sublevat? Ita fit, ut nullus ordo sit, qui non

#15. To Martin Dorp

945

950

955

960

965

970

975

980

985

990

## #15. To Martin Dorp

indignis abundet. Nam ut in Senatu Romano fuerunt, quorum  
maiestatem nulli reges aequabant, ita rursus erant quidam adeo  
tenuis atque inglorii, ut misere inter spectacula vulgi compressu  
995 elisi perierint, Quamquam ut nec illorum fulgori istorum humilitas  
obfuit, nec istorum tenuitatem Senatorium nomen exemit contemptui,  
ita nec indignos Theologos nomen eripit contumeliis,  
nec eorum contemptus, aut erga singulos, qui vere sunt, honoris  
quicquam adimit, aut erga universos quicquam reverentiae ac  
1000 maiestatis imminuit, cuius ego certe tam conservandae atque  
ampliandae sum cupidus, quam quisquam vivit usquam cupidissimus.  
Nam de Erasmo stultum fuerit idem polliceri, quum nemo  
nesciat, in sacrum Theologorum ordinem nihil perperam, aut dici  
aut fingi posse, ut non proprie ac peculiariter ipsius agatur negotium.  
1005 Habes igitur hac in re animum, mi Dorpi, meum, nec dubito  
hercle quin etiam (si tu is es quem ego mecum fingo) tuum; quem  
si probas, etiam Erasmi puta; sin minus, tantum meum, immo nec  
meum diutius quam tu voles futurum. Neque enim quicquam  
1010 animo est umquam tam obstinate affirmatum meo, ut non paratus  
sim eo iubente mutare, quem sciam numquam quidquam sine  
ratione iussurum. Sed haec hactenus.

Ad reliquas epistolae tuae partes ero tanto brevior, quanto in hac  
fui vel aequo verbosior, utrumque etiam merito. Nam ut ea, de  
quibus ante disserui, Erasmus numquam vidit, ita de quibus deinceps  
1015 sum dicturus, et scripsit ipse, et se diligentius pollicetur scripturum,  
tum quaedam vero sunt huiusmodi, ut in his divus etiam  
Hieronymus non suo solum exemplo quasi praeiudicio Erasmi partem  
tueatur, sed totam litem quoque, tamquam edita in scriptis  
1020 sententia, secundum eum pronuntiaverit. Nec enim quicquam est  
quod tu, ne quicquam in Scriptura mutetur, e Graecorum fide  
codicum prohibes, quod non olim adversus beatum Hieronymum  
et obiectum sit, et ab eo validissime confutatum—nisi hoc videri  
novum vis, quod translationibus, ut ais, quae multae olim fuerant,  
1025 eiectionibus, 'ne varietate codicum fideles vacillarent.' Hanc  
unam a sanctis Patribus acceptam, ab Hieronymo castigatam, atque  
ad nos usque transmissam comprobavit Ecclesia, non uno aliquo  
Consilio, sed perpetua consuetudine ad eam recurrendi, quoties  
in ullo Consilio de fide nodus incidisset. Neque enim alioquin fieri  
1030 potuisse ut ceterae omnes interierint, atque haec ad nos sola  
pervenerit, nisi id non forte accidisset, sed adhibita a maioribus  
nostris industria fuisset curatum.

Primum, mi Dorpi, nemini dubium esse puto, quin haec ipsa  
editio ante Hieronymi tempora (neque enim alioquin ipse hanc  
potissimum castigasset) et recepta sit ab Ecclesia, et assiduo citandi  
1035 usu comprobata, quod ego vel solum in causa fuisse puto, quare ad  
nos usque sola duraverit. Cur ergo Hieronymus ausus est mutare  
quicquam, idque non aliis modo et optimis et sanctissimis viris  
approbantibus factum, sed ipso quoque Augustino adhortante ut  
1040 fieret? Mutavit vero Hieronymus, ut ipse fatetur, si quid in sensu  
fuit, quo Latinus codex discreparet a Graeco. Hoc ille putavit  
utilius, quam ea quae tu Erasmo suades ut faciat, videlicet, ut ea  
tantum annotet quae commodius ac significantius Interpres vertere

potuisset, sensum vero, si quando discrepet, manere patiat, nec  
mendae manifestae Latinos admoneat. Quod divus Hieronymus 1045 #15. To Martin Dorp  
non usque adeo curandum censuit, eius tu praecipuam curam habendam  
putas. Quod ille iudicavit potissimum, ab eo tu potissimum  
deterres. Sed hic occurris ac fateris, id ab Hieronymo recte factum,  
quod videlicet tunc opus erat, dum adhuc vulgata haec editio non  
satis esset emendata, at nunc repurgatis vitiis supervacaneum 1050  
iterum purgandi laborem fore. Nam si opus tam nunc esset, quam  
tunc erat, non est ratio cur minus bene mereretur, a quo nunc idem  
denuo fieret, quod tunc Hieronymus fecit. Primum, neminem esse  
omnium puto (dicam enim audacius) nec Hieronymum quidem 1055  
ipsum, qui profiteri ausus sit, esse se tam certum sui, ut in vertendo  
nihil eum possit omnino subterfugere. Usque adeo non deerit vel  
mediocribus interdum, post meliores etiam in quo versentur  
utiliter.

Ergo quis vertendi finis erit, inquis? facillimus, si evenerit, ut  
quisquam tam commode verterit, aut ab alio non optime versum, 1060  
alius ita correxerit, ut his manentibus integris, non inveniant posteri  
quod mutandum censeant. At periculum est interim, ne variae  
translationes dubios faciant animos fidelium, utram credere debeant  
veriore, quod ipsum in causa fuisse censes, ut reliquae  
omnes de industria reiectae sint, hac una servata, ne fideles vacillant; 1065  
qua in re usque adeo ego abs te dissentio, ut quod tu  
maiorum curae tribuis, ego temporum assignem incuriae, qua nimirum  
non illae tantum translationes, sed multa etiam alia periire.

Alioquin etiam si unam in Ecclesiis tenendam recepissent, reliquas  
tamen quid necesse fuit abicere, ex quibus non erat periculum ne 1070  
fideles vacillant? Sed quemadmodum nunc Evangelistarum  
varia narratione, series rerum in luculentiore pervenit notitiam,  
ita tum ex diversorum collatione interpretum studioso lectori  
daretur occasio, si quem auc verbum fefellisset equivocum, aut  
orationis amphibologia decepisset, aut sermonis proprietatem imposuisset, 1075  
ex reliquis coniciendi quid verum sit. Quod sane utilissimum  
esse, et Augustinus sentit, et Origenes experimento didicit,  
et Iacobus Faber Psalterii quintuplicis editione docuit. Atque haec  
ideo dixi, ut ostenderem etiam si divi Hieronymi labor adhuc  
maneret integer, non illum tamen reprehendum esse, quisquis, 1080  
si quid ab illo quoque praeteritum invenisset, hoc ipse velut relictas  
a messore spicas colligeret.